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Souhrn

Tato literární rešerše se zaměřuje na výskyt a koncentrace léčiv ve

vybraných povrchových vodách, především řekách. Výběr sledovaných léčiv byl proveden na

základě čtyř hlavních kritérií: spotřeby léčiv v České republice - nesteroidní protizánětlivé léky,

rezistence v prostředí - antiepileptikum karbamazepin, moţného negativního vlivu na organismy

- látky s endokrinní aktivitou a podle publikovaných nálezů. Z dostupné literatury je zřejmé, ţe

účinné látky léčiv se dostávají nejen do vod povrchových, ale i vod pitných a proto by rizika

spojená s výskytem léčiv ve vodách neměla být přehlíţena.

Klíčová slova: PPCPs, léky, povrchové vody, NSAIDs, karbamazepin, estrogeny

Abstract

This literature review based on recent works, deals with surface water above all river

water, focusing on occurrence and detected concentration of pharmaceuticals. Targeted

substances were selected according to four moulds: consumption in the Czech Republic -

Nonsteroidal anti-inflammatory drugs, resistance in the environment – antiepileptic

carbamazepin, possible environmental risks – estrogens and according to published findings of

these drugs. The occurrence of pharmaceuticals was not only note in the surface water but in the

drinking water too. Through this review, it appears that the pharmaceutical risk must be

considered.
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1. Úvod

V současnosti je zcela nepřípustné uvést na trh nové přípravky, aniţ by byl posouzen

jejich vliv na člověka a ţivotní prostředí. Avšak pro léky existuje výjimka, jejich spotřeba

nemůţe být upravena pomocí právních předpisů pouze z důvodu špatného vlivu na ţivotní

prostředí. Humánní léčivé přípravky jsou skupinou látek speciálně vytvořených pro léčbu

nejrůznějších onemocnění nebo regulujících biochemické procesy v našich tělech. Mají vysoce

specifické účinky, a tak se zpravidla nedají nahradit ţádným jiným přípravkem, který by byl

méně škodlivý pro ţivotní prostředí a zároveň plnil funkci, pro kterou byl určen. V dnešní době

jsou lidé v rozvinutých zemích zcela závislí na uţívání léčivých syntetických látek. Tyto látky se

běţně dostávají do ţivotního prostředí a ovlivňují tak celý ekosystém.

Představíme-li si potravní řetězec a koloběhy látek v přírodě, snadno zjistíme, ţe

nebezpečné účinky vyloučených léčiv se netýkají jen vodních ţivočichů (např.: ryby, které se uţ

ve třetí generaci nejsou schopné rozmnoţovat), ale i člověka samotného.

Účinné látky farmak, jejich metabolity a degradační produkty se dostávají do vodních

ekosystémů jen v malých dávkách (μg.l
-1

nebo ng.l
-1

), a proto je jejich akutní účinek zaznamenán

jen v ojedinělých případech. Avšak chronické účinky se zdají být daleko nebezpečnější

a v mnoha případech byly zaznamenány nejen na vodních ţivočiších. Existují totiţ studie

prokazující přítomnost farmak nebo jejich metabolitů i v pitné vodě, coţ dokazuje, ţe ani

samotný člověk nemusí být ušetřen přímého vlivu těchto látek.

V České republice zatím neexistují ţádná systematická data o obsahu léčiv, ať uţ

v povrchových, podpovrchových, či pitných vodách, proto je více neţ na místě se tímto

problémem začít systematicky zabývat.
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2. Historie

Spolu s růstem světové populace vzrostla také poptávka po kvalitní pitné vodě. Z těchto

důvodů se ve 20. a 21. století dostala ochrana vody a vodních zdrojů do popředí zájmů

ekologických aktivit (Fuksa a kol., 2010).

Koncem 20. století vedl neutěšitelný stav vodních toků k systematické výstavbě čistíren

odpadních vod. Tím se znečištění, především řek, podařilo zdárně zredukovat. Avšak sníţením

klasických ukazatelů znečištění - biochemická spotřeba kyslíku (BSK5), chemická spotřeba

kyslíku (CHSK) a nerozpuštěné látky (NL) - vedlo pouze k relativnímu sníţení znečištění.

Rozvoj vědy, průmyslu a techniky umoţnil vývoj nových technologií a vznik chemických látek,

které se v minulosti běţně v přírodě nenacházely. Mezi tyto látky se řadí specifické polutanty

charakterizované zejména tzv. PPCPs (Pharmaceuticals and Personal Care Products). (Fuksa

a Svoboda, 2007)

3. PPCPs (Pharmaceuticals and Personal Care Products)

Termín „farmaka a produkty osobní péče“ (Pharmaceuticals and Personal Care Products

- PPCPs) zavedli jako první v roce 1999 dva američtí vědci Christian G. Daughton a Thomas

A. Ternes. Tento pojem zahrnuje velice různorodé chemické látky, které mají společné pouze to,

ţe jsou pouţity člověkem, následně se dostanou do odpadních vod z domácností. Cesty vstupu

jsou různorodé. Mohou být vyloučeny močí, stolicí, vodou z koupelny, pračkami prádla,

myčkami nádobí, případně je lidé spláchnou nevyuţité do záchodu.

Většina PPCPs jsou syntetické chemikálie, které se v přírodě nenacházejí, a tak jejich

degradace v průběhu vodního cyklu (počítaje v to čistírny odpadních vod) není ani zdaleka

zaručena. Navíc jsou tyto látky často biologicky aktivní. (Fuksa a kol., 2010)

PPCPs zahrnují tři velké skupiny látek včetně jejich metabolitů a transformačních produktů

(Daughton a Ternes, 1999):

 Produkty osobní péče – do této skupiny se zařazují hlavně detergenty, látky přidávané do

kosmetických přípravků, krémy, šampony, mýdla apod.

 Potravinářské doplňky – barviva, konzervanty, ochucovadla, aromata, emulgátory.

 Léky – humánní a veterinární léčivé přípravky (ať uţ na předpis nebo volně prodejné),

diagnostické látky, drogy.
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Do podvědomí se problematika PPCPs v přírodních vodách dostala aţ v 90. letech 20. století.

Díky vědeckotechnické revoluci se rychle začala vyvíjet technika, která umoţnila vznik nových

látek a jejich následnou výrobu. Skutečnost, ţe před 30 lety neexistovalo tolik syntetických látek

jako dnes, je nepopiratelná, ale zdaleka není jediným důvodem, proč se vědci začali o problém

léčiv ve vodách zajímat. Nedocházelo jen k rozvoji techniky, která dokáţe v krátké době

a relativně jednoduše vyrobit nové látky, ale rovněţ techniky umoţňující tyto látky ve vodním

prostředí rozpoznat s mnohem větší přesností. Vzhledem k tomu, ţe PPCPs se ve vodních

ekosystémech vyskytují v mnoţstvích μg – mg.l
-1

, je rozvoj analytických metod pro určení

obsahu látky zcela zásadní. (Mompelat a kol., 2009)

V dalších kapitolách se jiţ nebudeme zabývat celou skupinou látek PPCPs. Věnovat se

budeme jen třetí z výše popsaných a to farmak. Ostatní dvě skupiny nejsou předmětem této

práce.

4. Léčiva

Léčiva jsou podle zákona o léčivech (č. 378/2007 Sb.) definována takto (citováno):

a) látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, ţe má léčebné nebo preventivní vlastnosti

v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo

b) látka nebo kombinace látek, kterou lze pouţít u lidí nebo podat lidem, nebo pouţít u zvířat či

podat zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí

prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo za účelem

stanovení lékařské diagnózy.

Přírodní léčivé látky byly pouţívány uţ od nepaměti. K rozvoji farmacie, jak jí známe

teď, došlo aţ na konci druhé světové války, kdy nastala vědeckotechnická revoluce, která trvá

dodnes. Humánní i veterinární léčivé přípravky se vyrábějí průmyslově. To vede k jejich

rychlejší distribuci a k rozsáhlému uţívání (často i naduţívání) (Kotyza a kol., 2009). Je tudíţ

samozřejmostí, ţe se výskyt těchto látek musí projevit i na ţivotním prostředí.

Léky jsou obyčejně navrţeny tak, aby se zaměřily na specifický problém. Proto některé

z nich působí na různé druhy organismů stejně (Daughton a Ternes, 1999). Dnes je však

potvrzeno i mnoho nespecifických účinků (spousta jich však dosud nebyla objevena).

Pro doklad nespecifických účinků lze uvést změnu estrálního cyklu ryb při působení léků

jako falešných signálů (Fuksa a kol., 2010). Jako biomarker se v tomto případě uvádí


[…]


třech vzorcích z 11 a jejich koncentrace dosahovaly hodnot od 0,6 do 5,5 ng.l
-1

. Z výzkumu

vyplývá, ţe nejvíce znečištěné řeky Nizozemska estrogeny jsou Máza a Rýn. (Belfroid a kol.,

1999)

10.1.3. Praha

Zajímavý je také výzkum týkající se vod na území Prahy. V jeho průběhu byly sledovány

následující estrogeny: 17β-estradiol, estron, 17α-ethinylestradiol, estriol, mestranol

a norethisteron. Poslední dva jmenované se ve vodách nevyskytovaly vůbec a estriol byl

detekován jen na jednom místě (Botič, 1,7 ng.l
-1

). Látky nejčastěji detekovatelné byly

17α-ethinylestradiol (1,6 - 5,1 ng.l
-1

) a estron (43 - 330 ng.l
-1

). Pokud se sečetly všechny

estrogeny nalezené ve vodě zjistilo se, ţe estrogenně nejzatíţenějšími lokalitami jsou Uhříněves,
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Sedlec a Císařský ostrov. Coţ bylo způsobeno tím, ţe na všech těchto lokalitách se nacházejí

výpusti čistíren odpadních vod. Sledována byla také lokalita vodní nádrţe Ţelivka (zásobárna

pitné vody pro Prahu), kde se naměřené hodnoty pohybovaly kolem 2,3 - 2,4 ng.l
-1

. (Morteani

a kol., 2004)

10.2. Toxicita estrogenů

Nejznámějším příkladem účinku estrogenů na ţivočichy je indukce tvorby vitellogeninu

v tělech samečků a nedospělých jedinců některých druhů ryb jako příklad lze uvést lososa

obecného (Salmo salar). Vitellogenin je fosfoglykoprotein, který slouţí jako prekurzor bílkovin

vaječného ţloutku niţších obratlovců, syntetizuje se v játrech a krví se transportuje do vaječníků,

kde z něj vznikají bílkoviny, které se stávají součástí vyvíjejících se vajíček. Nadměrná syntéza

vitellogeninu, a vůbec jeho přítomnost v tělech samců a nedospělých jedinců, můţe zapříčinit

metabolický stres, poškození jater a ledvin, případně úbytek vápníku z kostí. (Yadetie a kol.,

1999, Arukve, 2001, Mortensen a Arukwe, 2007)

Zajímavé jsou také studie zabývající se moţností ovlivnění plodnosti, sexuální

diferenciace a vývoje xenoestrogenními látkami. Jako příklad lze uvést studii, která se zabývala

extrémním výskytem vývojových vad aligátorů (Alligator mississippiensis) v jezeře Apopka na

Floridě (Gunderson a kol., 2004).

Při podávání hormonálních léčiv byly zaznamenány jako neţádoucí účinky karcinomy

endometria (děloţní sliznice), tromby v krvi nebo aktivace nádorů prsa (Lincová a kol., 2007).

U muţů můţou způsobit neplodnost (Herber, 2002). Pokud budou lidé přijímat estrogeny spolu

s pitnou vodou, nikdy koncentrace účinné látky nedosáhne hodnot, které by byly srovnatelné

s mnoţstvím látky přijímané v tabletkách, avšak i přesto je oprávněná obava z dlouhodobých

účinků na lidský organismus.

10.3. Shrnutí

Estrogenní látky se v povrchových vodách nacházely nejčastěji v rozmezí hodnot 1 aţ

5 ng.l
-1

. Extrémně vysoké hodnoty šplhající aţ k 330 ng.l
-1

byly zaznamenány pouze ve vodách

přímo ovlivněných blízkým odtokem z čistíren odpadních vod. Nejčastěji nalezenými látkami

byly estron a 17α-ethinylestradiol. Mestranol se pouţívá především v Americe a tak není divu, ţe

v Evropě, kde se pouţívá jen zřídkakdy nebyl v řekách identifikovaný.

Ve studiích týkajících se vlivu estrogenů na vodní organismy bylo dokázáno, ţe jiţ

koncentrace pohybující se v rozmezí 1 ng.l
-1

můţe vyvolat zpětnou reakci (Herber, 2002, Hansen
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a kol., 1998). Nízké koncentrace estrogenů v povrchových vodách tudíţ neznamenají, ţe by lidé

měli přestat být k tomuto druhu znečištění obezřetní.

11. Závěr

Z dostupných studií vyplývá, ţe obsah léčiv v povrchových vodách koreluje s obsahem

těchto látek v odtoku z čistíren odpadních vod. Koncentrace měřené v řekách přímo závisí na

druhu látky, moţností degradace a sorpce během transportu korytem a často především na

poměru ředění. Čím vyšších dosahuje řeka průtoků v daném místě, tím niţší se zdají být

koncentrace léčiv v analyzovaných vzorcích. Zároveň zatíţení větších řek léčivy nedosahovalo

tak vysokých maximálních hodnot jako menší potoky. Také při vyšších stavech vod v řece

nebylo často moţné látky rozpoznat v mezích detekce.

Akutní toxicita léčiv byla zaznamenána jen v několika málo případech. Chronické účinky

se zdají být mnohem větší hrozbou. Protoţe léčiva byla nalezena i ve vodách podpovrchových

a pitných, existuje hrozící nebezpečí jejich účinku nejen na ţivočichy, ale i na člověka.

Některé látky jako karbamazepin jsou v prostředí značně stálé, nepodléhají téměř

degradaci. Z toho plyne hrozba jejich kumulace v prostředí. Navíc vědci předpokládají, ţe

v budoucnu v důsledku klimatických změn můţou klesnou průtoky některých řek, a proto

odstranění látek během čištění odpadních vod nebude jiţ dostačující.

Do budoucna je nutné situaci v řekách dále (více systematicky) kontrolovat, zaměřit se

také na proces čištění odpadních vod a navrhnout efektivní moţnosti odstranění léčiv přímo

v čistírně odpadních vod.
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