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Sledování vybraných léčiv v povrchových vodách

Předkládaná bakalářská práce představuje přehledný souhrn dosavadních informací z oblasti

výskytu léčiv v povrchových vodách v Americe a vybraných evropských zemích. Práce je logicky

strukturovaná a zahrnuje zajímavé informace z řady vědeckých studií, které jsou i pro laického

čtenáře srozumitelné. Téma přítomnosti farmaceutik v povrchových vodách je v současné době

velmi často diskutované a tato aktuálnost dodává práci jistou výjimečnost. Tabulky a obrázky v

textu jsou řádně popsány a rovněž seznam citací je proveden pečlivě.

Několik poznámek:

 vzhledem k poměrně častému užívání slov latinského původu, bych doporučila doplnit

slovník použitých výrazů. Například u způsobů aplikace léků (perkutánní, dermální,

parenterální...) nebo u označení skupin léků (antiflogistika apod.).

 Vzhledem k tomu, že podzemní vody jsou rovněž zdrojem vod pitných, lze zřejmě u

obrázku 1 doplnit i vliv kvality vod podpovrchových na vodu pitnou.

 Tabulka 1 ukazuje celkovou spotřebu vybraných léčiv v různých evropských státech.

Zajímavé by mohlo být uvést také údaje o spotřebě přepočtené na 1 obyvatele.

 Na straně 13 je v přehledu analytických metod uvedeno pár zkratek, které se zdají, že do

textu nepatří: LC-MS-MS, GC-MS-MS, GC.

 Na stejné stránce je u přehledu farmak použito v závorkách za názvy následující označení:

CAS xxxxx-xx-x. Není zřejmé co toto označení znamená.

 V kapitole Toxicita NSAIDs je zmíněn „rozdělovací koeficient n-oktano/voda“, který není

vysvětlen.

 U kapitoly 10. Látky s estrogenní aktivitou by podle mého soudu bylo žádoucí výrazněji

oddělit zdroje přirozené a farmaceutika, neboť zdroje přirozené ovlivnit nemůžeme, zatímco

spotřebu léčiv ano.

Bakalářská práce je velmi zdařilá a lze ji bez výhrad doporučit k obhajobě.
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